HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
BCH HỘI NÔNG DÂN TỈNH SƠN LA

*

Số 730-CV/HNDT
V/v định hướng công tác tuyên truyền miệng

và nắm bắt dư luận xã hội tháng 10/2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày 26 tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố

Thực hiện Công văn số 2346-CV/BTGTU, ngày 25/9/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc định hướng tuyên truyền miệng và nắm bắt dư luận xã hội tháng

10/2024. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề nghị Ban Thương vụ Hội Nông dân

các huyện, thành phố tập trung tuyên truyền miệng và nắm bắt dư luận xã hội tháng

10/2024 một số nội dung trọng tâm như sau:

  I. Định hướng tuyên truyền miệng

1. Tập trung thông tin, tuyên truyền, lan tỏa nội dung các chuyên đề được triển

khai tại Hội nghị Báo cáo viên Tỉnh ủy tháng 9/2024: (1) Chuyên đề về kết quả công

tác ứng phó, khắc phục hậu quả mưa lũ do tác động của hoàn lưu cơn bão số 3 trên

địa bàn tỉnh. Nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền và người dân về các loại

hình thiên tai, các kinh nghiệm và kiến thức phòng tránh, nhất là việc chủ động

phương án ứng phó, khắc phục hậu quả với lũ lớn, lũ ống, lũ quét, xả lũ hồ chứa…

nhằm bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản cho

người dân; cập nhật, cảnh báo các nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất, ngập lụt, các

cơn bão hình thành và đi vào vùng biển nước ta; vận động, hướng dẫn người dân

nâng cao nhận thức, kỹ năng để ứng phó kịp thời, bảo đảm an toàn tính mạng, tài

sản của nhân dân. (2) Chuyên đề về xây dựng và phát triển huyện Mộc Châu trở

thành Thị xã vào năm 2025 là nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

tỉnh Sơn La lần thứ XV; (3) Những điểm mới của Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024.

2. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Kết luận số 1012-KL/TU ngày

06/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tại Hội nghị lần thứ 15 về kết quả công

tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh năm

2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị tháng

9 và 9 tháng của 2024, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng -

an ninh trong các tháng cuối năm 2024 của đất nước, của địa phương, đơn vị.

3. Tuyên truyền các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng về công tác chuẩn bị

cho đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng (Chỉ thị số 35-CT/TW ngày

14/6/2024 của Bộ Chính trị; Quy định số 3041-QĐ/VPTW ngày 21/8/2024 của Văn

phòng Trung ương Đảng; Kế hoạch số 240-KH/TU ngày 19/7/2024 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy...); nội dung chỉ đạo, định hướng quan trọng của đồng chí Tô Lâm, Tổng

Bí thư, Chủ tịch nước, Trưởng Tiểu ban Văn kiện Đại hội XIV của Đảng tại cuộc

2

họp của Thường trực Tiểu ban Văn kiện ngày 13/8/2024, trong đó khẳng định tiếp

tục quán triệt tư tưởng chỉ đạo của đồng chí cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và

nhấn mạnh hai nội dung lớn, đó là: “cần thống nhất nhận thức về khởi điểm lịch sử

mới, kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam, từ đó có những

đổi mới mạnh mẽ hơn nữa về hình thức và nội dung các văn kiện” và “quán triệt sâu

sắc và thống nhất một số vấn đề về nguyên tắc, phương châm, phương pháp tư tưởng,

hệ quan điểm chỉ đạo và cách làm”; tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các

cấp ủy, sự nỗ lực của các cấp, các ngành quyết tâm vượt qua mọi khó khăn, thách

thức, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm

(2021 - 2025), tạo tiền đề vững chắc để xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội 5 năm tiếp theo (2026 - 2030), góp phần tổ chức thành

công đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIV của Đảng.

4. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết 35-NQ/TW ngày

22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của

Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Kết

luận số 89-KL/TW ngày 25/7/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết

35-NQ/TW; Quy định số 85-QĐ/TW ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư về việc cán

bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng

xã hội; tuyên truyền hệ thống văn bản pháp luật liên quan đến quản lý thông tin và

truyền thông trên internet, mạng xã hội. Tiếp tục quán triệt Quy định số 144-QĐ/TW

ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng

viên giai đoạn mới. Thông tin, tuyên truyền Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024

của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong

lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong

máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử

lý vi phạm. Tiếp tục tuyên truyền Luật Đất đai năm 2024, nhằm góp phần nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức và cá nhân trong thi hành Luật Đất đai và

các quy định pháp luật liên quan.

5. Tuyên truyền về kết quả Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt

Nam tỉnh Sơn La lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 - 2029 (tổ chức 02/10/2024); Đại hội

đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Sơn La lần thứ IV, năm 2024; Đại hội thi đua yêu

nước “Cựu chiến binh gương mẫu” tỉnh Sơn La lần thứ VII (dự kiến tổ chức ngày

10 và 11/10/2024). Tuyên truyền các hoạt động của các cấp, các ngành trong tỉnh

hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 (ngày 10/10); hưởng ứng tham

gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Đất đai năm 2024 do Ban Tuyên giáo Trung

ương trên Trang thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên (https://baocaovien.vn/).

6. Tuyên truyền kết quả hoạt động đối ngoại quan trọng thời gian qua, trong

đó tập trung tuyên truyền kết quả chuyến thăm cấp Nhà nước tới Cộng hòa Nhân

dân Trung Hoa của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm và Phu nhân theo tài liệu

chính thức của Ban Tuyên giáo Trung ương.

7. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện Kế hoạch số 216-KH/TU ngày

04/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày

3

20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội

Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; Kế

hoạch số 157/KH-UBND ngày 5/6/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số

182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hội

Nông dân Việt nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm

2030”; Hướng dẫn số 97-HD/HNDTW ngày 23/7/2024 của Ban Thường vụ Trung

ương Hội Nông dân Việt Nam về thành lập mô hình Câu lạc bộ nông dân sản xuất,

kinh doanh giỏi; Hướng dẫn số 98-HD/HNDTW ngày 23/7/2024 của Ban Thường

vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về thành lập Hợp tác xã nông nghiệp; Hướng

dẫn số 101-HD/HNDTW ngày 24/7/2024 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông

dân Việt Nam về tổ chức và hoạt động câu lạc bộ nông dân với pháp luật; Hướng

dẫn số 109-HD/HNDTW ngày 16/8/2024 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông

dân Việt Nam về thành lập và tổ chức hoạt động Câu lạc bộ Khoa học kỹ thuật nhà

nông; Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam

(14/10/1930 - 14/10/2024); Hội thi “Tuyên truyền viên giỏi” tỉnh Sơn La năm 2024...

II. Định hướng nắm bắt dư luận xã hội

1. Nắm tình hình dư luận xã hội trong Nhân dân về các chủ trương, chính sách

của Trung ương, của Tỉnh về phân bổ Ngân sách Trung ương và địa phương cho việc

khắc phục hậu quả bão lũ tại một số địa bàn trong tỉnh; việc các đoàn thiện nguyện

tổ chức hỗ trợ bà con vùng lũ lụt, vùng khó khăn sau bão lũ.

2. Tiếp tục nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên

và Nhân dân về tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội,

quốc phòng - an ninh, đối ngoại, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; tình

hình triển khai đồng bộ các giải pháp giảm nghèo bền vững; về công tác cải cách

hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử; việc thực hiện chính sách

tín dụng ưu đãi trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn từ năm 2021- 2030.

3. Tiếp tục nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và

Nhân dân trong quá trình triển khai các chương trình, dự án lớn trên địa bàn tỉnh

như: dự án đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Hòa Bình - Mộc Châu, đoạn

tuyến thuộc địa bàn tỉnh Sơn La; dự án góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển

thành phố Sơn La theo định hướng đô thị loại I và phát triển xanh, nhanh, bền vững;

xây dựng và phát triển huyện Mộc Châu trở thành thị xã vào năm 2025,…

4. Chủ động nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội và hoạt động chống phá

của các thế lực thù địch; kịp thời định hướng xử lý các vấn đề phức tạp, nhạy cảm

phát sinh, nhất là các vấn đề liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng về tình hình

công tác dân tộc, tôn giáo; kịp thời định hướng tư tưởng, đấu tranh, phản bác các

quan điểm sai trái, thù địch và hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản

động, phần tử cơ hội chính trị trên không gian mạng, bảo vệ Chủ nghĩa Mác - Lênin,

tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và

Nhà nước.

4

5. Thường xuyên nắm tình hình dư luận xã hội liên quan đến an ninh biên

giới, dân tộc, tôn giáo; phòng, chống tệ nạn xã hội; tình hình di dịch cư tự do, xuất

nhập cảnh trái phép...; các hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản núp bóng dưới hình

thức kinh doanh đa cấp biến tướng, qua mạng internet, mạng xã hội, các dịch vụ tài

chính - ngân hàng; tình trạng tội phạm mua bán người qua biên giới./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban Biên tập Trang Thông tin Điện tử

Hội Nông dân tỉnh;

- Lưu VT, XDH. (Kiên)

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T15:32:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Xuân Hoàng<hoangnx.thuanchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T16:45:01+0700
	HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM - Sơn La
	BAN CHẤP HÀNH<BanChaphanhHoiNongdan@TUSonLa> đã ký lên văn bản này!